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QUESITI E RELATIVE RISPOSTE INERENTI ALLA PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

CUSTODIA, VIGILANZA, ASSISTENZA BAGNANTI E  PULIZIA PRESSO LA PISCINA COMUNALE  

Quesito n.1 
Si chiede in riferimento ai soggetti ammessi alla procedura, se una ditta, che non sia cooperativa o altra 

associazione ONLUS può partecipare alla procedura indicata 

  

Risposta al quesito n.1 

Si veda l’Avviso pubblicato in data 06/09/2017 e la Determinazione Dirigenziale n. 1943 del 05/09/2017 con la 

quale si rettifica la lettera invito  limitatamente al punto 10.1 Operatori economici dell’articolo 10 uniformandolo  a 

quanto previsto dall’avviso pubblico relativo alla stessa procedura approvato con precedente determinazione 

dirigenziale n.1618 del 20/7/2017 in quanto, a causa di un refuso, era rimasto un testo errato. 

La nuova dicitura prevede che “Sono ammessi a partecipare alla procedura tutti gli operatori economici previsti 

dall’art.45 del D.lgs 50/2016 in possesso, oltre che dei requisiti generali (sintetizzati nelle disposizioni dell’articolo 

80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.), dei requisiti di idoneità professionale e di capacità tecnica - professionale 

dettagliatamente descritti all’articolo 11 della lettera invito”;   

 

Si precisa infine che rimangono ferme tutte le altre condizioni e tutti i termini presenti nella lettera invito approvata 

con Determinazione Dirigenziale n 1931 del 04/09/2017, in particolare: 

• le offerte a pena di esclusione dalla gara devono essere presentate entro le ore 13.00 del 22/09/2017 (art. 

12 della lettera invito); 

• il sopraluogo è obbligatorio per la partecipazione alla gara nei termini e con le modalità previste all’art. 8 della 

lettera invito. 

 

Quesito n.2 
1. L’invito ricevuto contempla anche la possibilità di partecipare con altra società o è limitato alle sole società 

invitate? 

2. Inoltre in merito alla definizione dei punteggi definiti per il personale in possesso di attestato di addetto 

antincendio, primo soccorso, bslad e bsla-ped visto che vengono riconosciuti 0,50 punti per ciascun curricula in 

caso di persona che possiede tutte e quattro le abilitazioni che punteggio viene assegnato? 

3. Considerando che vengono accettati n.4 curricula per le rispettive posizioni di assistente bagnante e di addetto 

dei servizi di custodia, vigilanza e accoglienza  qualora venga assegnato un punteggio di 0,50 per ciascun 

curricula valutato idoneo si raggiungerebbe al massimo 2 punti per posizione. 

 

Risposta al quesito n.2 

1) Solo le ditte invitate possono presentare un’offerta con la stessa ragione sociale e forma con la quale avevano 

manifestato il proprio interesse. 
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2) All’operatore proposto per uno dei due profili ( assistente bagnante o addetto dei  servizi di custodia, vigilanza 

e accoglienza) in possesso di attestato di addetto antincendio, primo soccorso, bslad e bsla-ped  verranno 

assegnati massimo 2 punti (0,5 x4 attestati). 

3) Si ribadisce quanto indicato all’art.17 della lettera invito ovvero: “Dovrà inoltre essere presentata una 

TABELLA RIEPILOGATIVA contenente gli abbinamenti tra ciascun curriculum proposto ed il relativo profilo, 

con l'avvertenza nel caso in cui venisse presentato uno stesso curriculum sia per la figura di assistente 

bagnante e contestualmente anche per quella di addetto i servizi di custodia e vigilanza, i punteggi di cui ai 

punti 3,4,5,e 6 della Tabella che precede verranno assegnati una volta sola”; quindi complessivamente 

potranno essere valutati al massimo 8 curricula di cui al massimo 4 per il profilo di assistente bagnante e 

massimo 4 per il profilo di personale addetto ai servizi di custodia e vigilanza. 

 

Quesito n.3 
1 L’importo soggetto a ribasso d’asta riferito a dieci mesi è di 219.948,57. Ai nostri consulenti risulta che suddetta 

cifra sia impossibile da ribassare in quanto coincide con l’esatto costo del personale applicando i contratti 

nazionali delle cooperative sociali.  

2 Nel punto 3 della determina ho letto inoltre 138.075,80 come costo della manodopera per dieci mesi, quando la 

manodopera è di 80.000,00 euro più alta. 

 

Risposta al quesito n.3 

1 L’importo posto a base d’asta di euro 219.948,57 tiene conto per la voce “costo del personale” delle disposizioni 

di cui al CCNL sport decorrenza 22/12/2015 / 31/12/2018. 

3 Il calcolo del costo della manodopera è stato effettuato tenendo conto del solo “ costo presunto orario” indicato 

dallo stesso CCNL. 

 

Quesito n.4 
Il capitolato speciale allegato 3 non specifica nulla circa la fonitura delle sostanze chimiche e disinfettanti da 

mettere negli impianti piscina , vorremmo sapere se l’acquisto di tali sostanze è previsto (ma non scritto nel bando) 

a carico del soggetto appaltatore oppure no. 

 

Risposta al quesito n.4 

Al punto P dell’articolo 8 del capitolato speciale, allegato 3 parte integrante della lettera invito e quindi facente parte 

degli atti di gara, si specifica che fra gli obblighi della ditta affidataria c’è anche quello di reperire ed impiegare a 

proprie cura e spese tutte le sostanze che, in base alle norme vigenti in materia e alle situazioni contingenti 

dell’impianto, risultassero necessarie e/o opportune per il trattamento dell’acqua della vasca (quali, a titolo 

esemplificativo, non esaustivo, disinfettanti, flocculanti e correttori di ph), e dei servizi igienici (lavandini, docce, wc) 

nelle qualità, quantità e tempistiche previste dalle norme stesse o comunque richieste dalle situazioni contingenti 

dell’impianto; 

 


